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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat vybrané ukázky španělského verbálního

humoru a aplikovat při jejich rozboru dvě teorie vysvětlující jejich humorný efekt. Tyto

teorie, které byly na ukázky aplikovány, jsou dvě. První z nich je Attardova teorie o

humorných metaforách a druhá je teorie Coulson o frame-shiftingu. O obou teoriích je

v detailu pojednáno v první části práce, stejně jako o aspektech, které se s nimi pojí.

V druhé části práce už se pracuje pouze s vybranými příklady španělského

verbálního humoru. Autentické ukázky jsou analyzovány za pomoci předložených teorií

a jejich humorný mechanismus je vysvětlen za pomoci těchto přístupů.

Abstract (in English)

This master’s thesis’s objective is to analyze a few selected examples of Spanish verbal

humor and apply two theories explaining their humorous effect during their analysis. The

used theories are two. The first is Attardo’s theory about humorous metaphors, and the

second is Coulson’s theory about frame-shifting. Both are explained in detail in the first

part of the paper, including other aspects connected to them.

The second part of the paper consists of the aforementioned examples of Spanish

verbal humor. These authentic examples are analyzed using the theories mentioned

previously in the paper, and their humorous mechanism is explained using these methods.
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1 Úvod

Otázka, v čem spočívá lidský humor a jakým způsobem ho lze definovat, je téma, kterému

se věnují odborníci ze všech možných odvětví vědy, ať už se jedná o odborníky z oblasti

psychologie, neurologie, sociologie nebo lingvistiky. Právě za pomoci poslední zmiňované

disciplíny, respektive jejího odvětví specializovaného na její kognitivní stránku, bude

verbální humor zkoumán na stránkách této práce.

Kognitivní lingvistika je v porovnání s ostatními odvětvími této vědy relativně

mladou oblastí, která nicméně skýtá zajímavý úhel pohledu na řadu otázek týkajících se

lidského používání jazyka. Kognitivní lingvistika jako taková zastává takzvaný

antropocentrický přístup, tedy přístup, který předpokládá, že vnímání světa pochází

z lidské tělesné zkušenosti. Důležitým tématem kognitivní lingvistiky je metafora, jíž se

zabývá i tato práce. V pojetí kognitivní lingvistiky není metafora pouze elementem čistě

jazykovým, nýbrž konceptuálním, což ukazuje na její komplexitu a její vliv nejenom na

použití jazyka, ale především na lidské myšlení.

Metafora jako kompletní lingvistický element je tak široké téma, že nebylo možné

ho uspokojivě shrnout na stránkách této práce. Z toho důvodu se zde pracuje s metaforou

tak, jak ji definuje Salvatore Attardo, italský lingvista soustřeďující svou práci mimo jiné

na metaforu a její využití za účelem vytvoření humorného efektu. Právě metafory a jejich

využití pro vyvolání humorného efektu jsou základním kamenem této práce a budou

čtenáře odteď provázet až po poslední stránku.

Jelikož je Attardovo pojetí metafor úzce svázáno s teorií o mentálních prostorech

francouzského lingvisty Gillese Fauconniera, je tomuto názoru na začátku této práce

věnována jedna kapitola. V této kapitole je pojednáno o teorii mentálních prostorů a jejím

využití v rámci tvorby humoru.

Druhá kapitola této práce pojednává o Attardovu přístupu k metaforám a o jeho

rozdělení metafor na menší podkategorie. Zde se jedná o podrobné popsání podkategorií

metafor, o kterých Attardo pojednává, neboť jsou v druhé polovině práce tyto teorie

aplikovány na praktické ukázky z oblasti španělského verbálního humoru.

Třetí kapitola pojednává o teorii od americké lingvistky Seany Coulson, která se

zabývá frame-shiftingem a jeho vlivem na vytvoření humorného efektu. Teorie Coulson

a Attardovo pojetí metafor jsou dvě zásadní teorie, které jsou v této práci pro analýzu
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španělského verbálního humoru použity, a proto je zde i této teorii věnována samostatná

kapitola.

Čtvrtá kapitola, která je nejrozsáhlejší, obsahuje analýzu čtrnácti vybraných ukázek

španělského verbálního humoru. Tyto ukázky byly vybrány za účelem demonstrace

představených teorií. Z toho důvodu se jedná o analýzu kvalitativní. Všechny ukázky

humoru jsou autentické a pochází buď ze španělsky psaných novin, nebo z twitterových

účtů španělsky mluvících osob.

Práce je uzavřena pátou kapitolou, která obsahuje krátké shrnutí.
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2 Mentální prostory a metafora

Předmětem této práce je analýza ukázek španělského verbálního humoru a teoretické

pojednání o mechanismu, který tento lingvistický jev provází. Tato práce se do velké míry

opírá o metafory a jejich využití pro vytvoření humorného efektu. Z toho důvodu je třeba

nejprve pojednat o metaforách jako takových a o tom, jakým způsobem je možné je využít

k vyvolání žertovné situace.

Jak již bylo předestřeno v úvodu této práce, metafor a jejich definic je celá řada,

nicméně kompletní popsání různých přístupů k metaforám jako lingvistickému jevu, stejně

tak jako jejich mechanismus a aplikace při tvoření humorných situací, není předmětem této

práce. Z toho důvodu se na následujících stránkách budu zaměřovat pouze na teorii

metafor tak, jak s ní pracuje Attardo (Attardo, 2015) ve svojí práci.

Pro řádné pochopení Attardovy studie o metaforách bude třeba pojednat o dalších

dvou autorech a jejich myšlenkách. K práci s metaforami je nutné znát teorii mentálních

prostorů, se kterou pracuje Fauconnier (Fauconnier, 1985) a teorii o přiměřené neshodě

(anglicky „appropriate incongruity“), kterou se zabývá Oring (Oring, 2003). O všech

těchto aspektech verbálního humoru bude pojednáno v této kapitole.

2.1 Fauconnier a jeho mentální prostory

2.1.1 Fauconnier a mentální prostory

Jedním z pojmů, zásadních pro tuto práci, jsou mentální prostory, anglicky „mental

spaces“. Mentální prostory jsou jedním ze základních termínů, které jsou pro kognitivní

lingvistiku, a pro účely této práce, zásadní.

S teorií o mentálních prostorech přišel francouzský lingvista Gilles Fauconnier

(Fauconnier, 1994).

Mentální prostory jsou zjednodušeně řečeno skupiny informací, které se v mysli

posluchače vytvářejí v průběhu rozhovoru, respektive v průběhu jakékoliv lingvistické

výměny. Mentální prostory jsou imaginární místa, která se lidem v mozku vytvářejí za

účelem jasnější představy o aktuálním dění, ve kterém se něco odehrává. Mentální prostory

jsou podle Fauconniera „strukturované, postupné sety – tedy sety s elementy (a, b, c …)

a vztahy mezi nimi (R1ab, R2a, R3cbf …), do kterých je možné přidávat nové elementy
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a tvořit nové vztahy mezi jejich elementy1“ (Fauconnier, 1994: 16). Z toho vyplývá, že

mentální prostory nejsou jednou vytvořené a pak již v mysli jasně definované, ale že

komunikace představuje přetrvávající proces kontinuálního tvoření mentálních prostorů

podle vyvíjející se situace a získávání nových poznatků.

Důležitým elementem, který se týká mentálních prostorů, je takzvané zahrnutí

(anglicky „inclusion“), označované ve Fauconnierově práci matematickým znakem ⊂

(Fauconnier, 1994). Jedná se o princip, který říká, že pokud a ⊆ M a M ⊂ N, neznamená

to, že by a ⊂ N. Tento výrok říká, že pokud se element a nachází v mentální prostoru M

a zároveň se v mentálním prostoru M nachází prostor N, neznamená to, že by se a zároveň

s prostorem M nacházelo v prostoru N.

K teorii o mentálních prostorech se váže i teorie o ironii, respektive jedno

z možných vysvětlení, jak funguje verbální ironie. Jak říkají Tobin a Israel, „(…) je možné

tvrdit, že ironie je ve své podstatě efekt viewpoint, ve kterém je ke konceptualizaci

přistoupeno simultánně z různých perspektiv. Akt porozumění ironii (…) zahrnuje

dynamickou rekonstrukci, ve které se pozornost oddálí z pozorovaného obsahu mentálního

prostoru do vyššího viewpoint, ze kterého je původní viewpoint space přehodnocen.

V tomto interpretativním procesu je ke smyslu přistoupeno z jednoho viewpoint

(ironizovaný) a poté, ve stejném momentu, či jen o trochu později, je k němu přistoupeno

z vyššího viewpoint (ironický)2“ (Tobin, Israel, 2012: 27). Cílem této práce není shrnout

teorii o ironii, a proto bude tato krátká zmínka pro naše účely stačit.


[…]


tohoto tématu rozšiřovat lidské vědění, neboť přes velké množství vytvořených tezí ještě

nemáme jednoznačnou teorii, která by bezpodmínečně vysvětlila veškeré humorné

mechanismy.
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Resumé (česky)

Cílem této práce bylo aplikovat lingvistické teorie na vybrané ukázky španělského

verbálního humoru.

Úvod práce zastupuje funkci krátkého uvedení do tématu, představení vybraných

teorií a předložení zdrojů, ze kterých je dále v práci čerpáno. Primárně se práce zakládá na

dvou teoriích.

Před pojednáním o první teorii je třeba vysvětlit tezi Gillese Fauconniera

o mentálních prostorech a jejich využití v kognitivní lingvistice. V práci je teorii

mentálních prostorů věnována samostatná kapitola, ve které je tato teze představena

a vysvětlena.

První teorie se týká humorných metafor a jejím autorem je Salvatore Attardo,

italský lingvista. Tato teorie z Fauconnierovy představy o mentálních prostorech vychází,

a proto jí je část práce věnována. Attardova teorie pojednává o metafoře a jejím využití pro

vyvolání humorného efektu. Teorie o humorné metafoře zahrnuje její rozdělení na různé

poddruhy, jejichž humorný mechanismus funguje jiným způsobem. O typech humorných

metafor tak, jak je rozlišuje Attardo, je v práci pojednáno v rámci jednotlivých podkapitol.

Součástí této kapitoly je také teorie o přiměřené neshodě, se kterou pracuje americký autor

Elliott Oring.

Druhá z těchto teorií pochází od americké lingvistky Seany Coulson, která pracuje

s frame-shiftingem a jeho působením na vytvoření humorného efektu. V rámci tohoto

tématu jsou dvě podkapitoly věnovány tématům frame a space-structuring modelu.

Vzhledem k jejich důležitosti pro pojednání o samotném frame-shiftingu bylo třeba se

nejprve věnovat jim.

Prakticky založená část obsahuje čtrnáct vybraných příkladů španělského

verbálního humoru, které především pochází z novinových zdrojů a sociálních sítí, jako je

Twitter. V rámci každé analýzy je konkrétní ukázka španělského verbálního humoru

detailně rozebrána a její humorný mechanismus je vysvětlený za pomoci teorií

představených v předchozí části práce.

Podstatou této práce bylo dokázat, že vybrané lingvistické teorie o humoru se dají

aplikovat na konkrétní ukázky verbálního humoru ve španělštině. Na základě této práce lze

konstatovat, že španělský verbální humor lze úspěšně analyzovat za pomoci moderních

teorií vycházejících z kognitivní lingvistiky a že tato analýza uspokojivě osvětluje jejich

humorný mechanismus.
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Resumé (španělsky)

El objetivo del presente trabajo de investigación es analizar el mecanismo del humor

verbal español desde el punto de vista de dos teorías elegidas de la lingüística cognitiva.

El primer capítulo es la introducción a la temática, presentación de las teorías

elegidas para este trabajo y muestra de las referencias bibliográficas. En esta sección del

trabajo presentamos su tema que es el humor y cómo funciona en concretos ejemplos del

humor verbal español. Fundamentalmente, el artículo está basado en dos teorías de la

lingüística cognitiva.

Antes de explicar la primera teoría elegida para este trabajo, es necesario tratar de

la hipótesis de Gilles Fauconnier, quién es un lingüista francés y quién es también el autor

de la noción de los espacios mentales. Hay un capítulo individual que se concentra en esta

teoría y su importancia para esta tesina.

La primera teoría que es relevante para este artículo trata de la metáfora humorosa,

cuyo autor es Salvatore Attardo, lingüista italiano. Esta teoría es conectada con la teoría de

los espacios mentales de Fauconnier, el cuál es la razón por la que tiene su propio capítulo

en esta tesina.

La teoría de Attardo trata de la metáfora y su uso para causar efecto humorístico. La

teoría de la metáfora humorística incluye diferentes tipos de la metáfora y la explicación de

su mecanismos humorístico. Porque el mecanismo de cada tipo de la metáfora es diferente,

cada tipo tiene su propio subcapítulo. Esta parte de la tesina también contiene un corte

introducción de la teoría de Elliot Oring, autor americano, quién trata en su libro Engaging

Humor de la noción “appropriate incongruity”.

La segunda teoría que usamos en este artículo es la teoría de Seana Coulson,

lingüista americana, quién habla en sus libros de “frame-shifting” y su uso para creación

del efecto humorístico. En esta parte podemos encontrar dos subcapítulos que tratar del

temas de “frame” a “space-structuring mode”. Estos son temas cruciales para la

comprehensión de la teoría de “frame-shifting” y por esto son incluidos en este capítulo.

La parte más práctica incluye catorce ejemplos del humor español verbal, que de la

mayoría vienen de periódicos y redes sociales como Twitter. Al elegir los ejemplos,

estábamos presentado con un problema de autenticación de su autenticidad. Por esta razón,

los ejemplos fueron elegidos por su valor representativa del humor español y por su

autenticidad.
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Cada ejemplo es analizado de forma detallada desde el punto de vista de la primera,

la segunda, o las dos teorías introducidas en esta tesina. La mayoría de los ejemplos son

analizados desde el punto de vista de “frame-shifting” o de la metáfora humorística. Sin

embargo, hay unos ejemplos que son analizados a través de las dos teorías.

Para concluir, en el último capítulo de la tesina, se recapitulan conclusiones

obtenidas durante la análisis y se concluye el artículo.

La esencia de este artículo fue probar que las teorías lingüísticas elegidas para este

trabajo pueden ser aplicadas a uno ejemplos concretos del humor español verbal. En

conclusión, podemos decir que el humor español verbal se puede analizar de manera

suficiente con las teorías modernas de la lingüística cognitiva y que la análisis explica el

mecanismo humoroso de los ejemplos elegidos suficientemente.
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