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Magdaléna Pazlarová si zvolila netradiční téma diplomové práce, totiž analýzu autentických

španělských vtipů prostřednictvím kognitivně orientovaných lingvistických teorií. Jakkoli se

podobné téma může jevit v první řadě jako zajímavé a lákavé, není na místě zapomínat na to,

že se zároveň jedná o problematiku komplexní, která přesahuje čistě jazykovou analýzu,

přičemž zdaleka ne všechny mechanismy humoru byly doposud úspěšně objasněny. Autorka

tak samu sebe postavila před nelehký úkol, jak aplikovat obecněji pojaté kognitivní přístupy na

konkrétní jazykový materiál, který začasté vyžaduje i znalost španělských reálií a orientaci

v oblastech lidského života, na které autor vtipu naráží. Hned úvodem bych chtěla konstatovat,

že se jí dle mého názoru podařilo vypořádat se s tímto úkolem se ctí a výsledkem je originální,

čtivý a zajímavý odborný text, který naplňuje základní požadavek kladený na lingvistické

diplomové práce: schopnost zasazení konkrétního tématu týkajícího se španělského jazyka

do širšího panoramatu obecné lingvistiky.

Práce je rozdělena do dvou velkých celků: po krátkém úvodu nás autorka v kapitolách 2 a 3

seznamuje s principy teorií, které jsou východiskem jejího zkoumání, těžištěm práce je kapitola

čtvrtá a na ni navazující závěr, kde autorka teorie aplikuje na konkrétní ukázky španělského

verbálního humoru získané ze španělských periodik a Twitterových účtů španělských uživatelů.

Téma práce, pokud by mělo být uchopeno skutečně ze všech úhlů pohledu, které

na danou problematiku nabízí kognitivní lingvistika, by svým rozsahem a teoretickou hloubkou

odpovídalo spíše práci disertační. Je tedy zcela pochopitelné, že se autorka šíři teorií, s nimiž

pracuje, rozhodla omezit na dva hlavní přístupy, tedy humorné metafory Salvatoreho Attarda

a frame-shifting Seany Coulson, které místy vhodně kombinuje s teorií o appropriate

incongruity Elliota Oringa, okrajově i s teorií ironie Very Tobin a Michaela Israela. V úvodních

částech práce nás autorka seznamuje se všemi těmito přístupy, které zároveň ukotvuje

v obecněji pojaté teorii mentálních prostorů, jak je chápe Gilles Fauconnier. Chtěla bych na

tomto místě vyzdvihnout fakt, že se autorce dle mého názoru podařilo shrnout vše podstatné

(což zejména u mentálních prostorů rozhodně nebyl triviální úkol), ale zároveň se držet tématu.

Vyhnula se tak častému nešvaru závěrečných prací, kde se v úvodních kapitolách setkáváme

s velmi rozsáhlými popisy teoretických přístupů, které však v dalších částech textu nejsou nijak

využity ani vzájemně porovnány. Autorčina shrnutí všech představených konceptů jsou

výstižná a velmi dobře si dle mého názoru poradila i s překlady anglických metafor a slovních

hříček, které jsou v nich použity jako ilustrační příklady.

Jistým nedostatkem této části je omezený počet zdrojů, s nimiž autorka pracuje. Nemám

zde ani tak na mysli to, že se k humoru vyjadřuje nesrovnatelně vyšší počet autorů, než kteří

jsou v předkládané práci zmíněni – to je dobře odůvodnitelné již zmíněnou magisterskou

úrovní, na níž je takto abstraktní a komplexní téma zpracováváno. Jak poněkud problematické

se jeví spíše to, že i u autorů, z nichž Magdaléna Pazlarová primárně vychází, pracuje pouze

s jedním (Attardo, Oring) nebo dvěma (Coulson) texty, přičemž se vždy jedná

o kratší články, jejichž obsah autorka shrnuje. Zejména v případě Salvatoreho Attarda by

rozhodně bylo vhodné vzít v potaz i jeho výrazně rozsáhlejší díla, zejména monografie

Linguistic Theories of Humour (1994), Humourous Texts (2001) a nedávnou vydanou publikaci

The Linguistics of Humor: An introduction (2020). V bibliografii bychom mohli postrádat

například i The Routledge Handbook of Language and Humor (2017), jehož je Attardo

editorem.

Teoretické přístupy k verbálnímu humoru jsou v rámci kapitoly 4 aplikovány

na konkrétní španělské vtipy. Povaha zkoumané problematiky v podstatě vylučuje kvantitativně

pojatou analýzu, a autorka se tedy soustředí na kvalitativní popis čtrnácti španělských vtipů,

které interpretuje. Místy by autorce bylo možné vyčítat, že se informace v těchto částech textů

opakují, to ale na druhou stranu zajišťuje to, že jednotlivé analýzy fungují i samostatně a čtenář

se nemusí neustále vracet k úvodním kapitolám. Bez ohledu na toto drobné negativum bych

chtěla na tomto místě vyzdvihnout autorčin nesporný jazykový cit a zejména opravdu nápaditou

práci s jazykovým materiálem. Analýzy vtipů (jakkoli by je samozřejmě na některých místech

bylo možné rozporovat, případně navrhovat jiná interpretační řešení) jsou bez výjimky

podrobné, nápadité, ale zároveň rozhodně nikoli banální a prozrazují, že autorka teoretickým

konceptům skutečně porozuměla a je schopná s nimi pracovat. Povahou jazykového materiálu,

který je zkoumán, předkládaná diplomová práce zasahuje i do oblasti literatury a psychologie,

aniž by se přitom ztratilo ze zřetele lingvistické jádro. Výsledkem je text pro čtenáře poutavý,

v němž autorka prokazuje svou schopnost abstraktnějšího uvažování o jazyce i jazykovém

obsahu a zároveň schopnost tvůrčího a samostatného přístupu ke zkoumané materii. Z textu je

patrné, že jeho zpracovávání nebylo pro autorku pouhou povinností, ale téma ji skutečně zajímá,

přičemž se jí daří zájem přenést i na čtenáře.

Po formální stránce vytýkám textu občasné překlepy nebo místy neobratná vyjádření (např.

„předpokládal znalost čtenáře s výše uvedenými metaforami“, s. 34), jejich počet nicméně není

příliš vysoký.

Podněty k obhajobě:

- Setkala se autorka s vtipy, na které podle ní žádný z navržených interpretačních přístupů

není možné použít, a kde tedy humor patrně funguje podle jiného mechanismu, než jaký

pro něj předpokládají Attardo a Coulson?

- Do jaké míry je podle autorky analýza humoru spjatá s konkrétním jazykem? Lze

vymezit elementy humoru, které by bylo možné považovat za obecné a společné všem

jazykům, a elementy, které jsou napříč jazyky nepřenosné?

- Lze podle autorky uvažovat i o zpětném využití představených teorií, tj. jejich aplikaci

na vytváření (nikoli interpretaci) jazykových hříček a vtipů?

Jak bylo zmíněno v posudku, slabším místem předkládané práce je poněkud selektivní práce se

sekundární literaturou, která by mohla být rozsáhlejší. Zároveň však nesmíme zapomínat na to,

že téma humoru v rámci výuky na programu Hispanistika není nijak souvisleji traktováno,

autorka se tedy musela samostatně seznámit s velmi obecně pojatými texty, které jsou psány

anglicky a žádným způsobem nereflektují španělštinu. Výborně si poradila i s rozsáhlou

a komplexní teorií mentálních prostorů, kterou nebylo možné opominout. Praktickou část

hodnotím jako velmi zdařilou, originální a svým zaměřením i způsobem práce s jazykovým

materiálem na Hispanistice za prakticky ojedinělou. S ohledem na výše řečené předkládanou

práci doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení výborně.
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